
 
    Agenzia Regionale per lo Sviluppo  
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

 

    

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  

 

N. 15-RE DEL 26 AGOSTO 2021 

 
Pratica n. 15/RE del 26/08/2021 

STRUTTURA PROPONENTE 
Area Risorse Umane, Pianificazione, Formazione, Affari 

Generali 

CODICE 

CRAM 
DG.008 Obiettivo Funzione: B01GEN 

 

OGGETTO Proroga dei termini di presentazione della domanda di partecipazione al bando di 
concorso pubblico, per titoli ed esami per la copertura di n. 1 posto a tempo pieno e 

indeterminato di categoria C/1 del nuovo CCNL Funzioni Locali con profilo professionale 

di “Istruttore Tecnico Geometra” (Cod. GEOM) indetto con determinazione direttoriale n. 
385/2021.  

 

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI  NO X 

     

ATTO CON IVA COMMERCIALE  ISTITUZIONALE X 

 
Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 

 

FUNZIONARIO ISTRUTTORE 
(Debora Dipierro) 

RESPONSABILE P.O. 
(Roberto Polegri) 

DIRIGENTE DI AREA 
(Dott.ssa Patrizia Bergo) 

   

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

(Dott.ssa Patrizia Bergo) 
 

CONTROLLO FISCALE 

ESTENSORE 
A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 

FISCALE 

  

CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO 

E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA 
COD. DEBITORE 

CREDITORE 

        

ESTENSORE 
A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, 

CONTABILE E FISCALE 

DIRIGENTE DI AREA A.I. 

(Dott. Agr. Fabio Genchi) 

   

 

 

Il Direttore Generale   Dott. Agr. Fabio Genchi 

 
 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N°  15-RE             DELL’ALBO DELL’AGENZIA    DATA, lì 26/08/2021 



 

2 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

N. 15-RE DEL 26 AGOSTO 2021 
 

OGGETTO: Proroga dei termini di presentazione della domanda di partecipazione al 

bando di concorso pubblico, per titoli ed esami per la copertura di n. 1 
posto a tempo pieno e indeterminato di categoria C/1 del nuovo CCNL 

Funzioni Locali con profilo professionale di “Istruttore Tecnico Geometra” 

(Cod. GEOM) indetto con determinazione direttoriale n. 385/2021. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTA  la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 

per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.;  

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00210 del 06 Settembre 2018, 

con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia per lo 
Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nelle persone del 

Dott. Antonio Rosati, della Dott.ssa Angela Galasso e del Dott. Mauro Uniformi, ed 

è stato, altresì, nominato quale Presidente, con deleghe gestionali dirette, il Dott. 

Antonio Rosati;  

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00164 del 01 Ottobre 2020, 

con il quale l’Ing. Mario Ciarla, è stato nominato Presidente del Consiglio di 
Amministrazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 

Lazio (ARSIAL), con deleghe gestionali dirette, in sostituzione del dimissionario 

Dott. Antonio Rosati;  

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 10 Marzo 2021, n. 16, con la 

quale, in virtù dei poteri conferiti al C.d.A., è stato nominato Direttore Generale di 

ARSIAL il Dott. Agr. Fabio Genchi;  

PRESO ATTO delle dimissioni presentate dal Dott. Mauro Uniformi in data 13 Maggio 

2021;  

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00120 del 07 Giugno 2021, con 

il quale il Dott. Enrico Dellapietà, è stato nominato Componente del Consiglio di 

Amministrazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 

Lazio (ARSIAL), in sostituzione del dott. Mauro Uniformi, dimissionario;  

VISTA la determinazione del Direttore Generale n. 533 del 01/08/2019 con la quale è 
stato conferito, a far data 12/08/2019, per anni tre eventualmente rinnovabili sino 

al massimo stabilito dalle norme vigenti in materia, e comunque non oltre 

l’eventuale data di collocamento a riposo per raggiunti limiti di età,  l’incarico delle 

funzioni dirigenziali dell’Area Risorse Umane, Pianificazione, Formazione, Affari 

Generali alla dott.ssa Patrizia Bergo;  

VISTA  la Legge Regionale 30 Dicembre 2020, n.  26, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione della Regione Lazio 2021-2023, nonché il bilancio di 

Previsione Finanziario esercizi 2021-2023, approvato da ARSIAL con deliberazione 

del Consiglio di Amministrazione n. 56 del 02 Dicembre 2020, avente ad oggetto: 

“Approvazione e adozione del Bilancio di previsione 2021-2023”;  

 

 



 

3 

 

VISTA la Deliberazione del CdA 05 Marzo 2021, n. 12, con la quale è stata apportata, ai 

sensi dell’art. 51 del D.lgs. 118/2011, nonché, dell’art. 24, comma 2°, del 

Regolamento Regionale di contabilità del 9 novembre 2017, n. 26, la variazione n. 

1 al “Bilancio di previsione 2021-2023”;  

VISTA la Deliberazione del CdA 09 Aprile 2021, n. 17, con la quale è stato approvato il 

“riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31 dicembre 2020 e dei 

residui perenti ex art. 3, comma 4, del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i”;  

VISTE le Deliberazioni del CdA 16 Aprile 2021, n. 19, 12 Maggio 2021, n. 28 e 16 luglio 

2021, n. 52, con le quali sono state apportate, ai sensi dell’art. 51 del D.lgs. 

118/2011, nonché, dell’art. 24, comma 2°, del Regolamento Regionale di 

contabilità del 9 novembre 2017, n. 26, rispettivamente la variazione n. 2, che 
contiene, anche, le variazioni conseguenti all’approvazione della Deliberazione n. 

17/2021 (Fondo pluriennale vincolato), la variazione n. 4 e n. 5 al “Bilancio di 

previsione 2021-2023”;  

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.;  

RICHIAMATA E VISTA la determinazione del Direttore Generale n. 385 del 6 luglio 2021 

con la quale è stata indetta una procedura di concorso pubblico, per titoli ed 
esami, ai sensi dell’art. 35 del D.Lgs n. 165/2001 e ss.mm.ii, per l’acquisizione di 

n. 1 unità con contratto di lavoro a tempo indeterminato e a tempo pieno, con 

inquadramento in categoria C/1 del vigente CCNL  Funzioni Locali, profilo di  

“Istruttore Tecnico Geometra” Cod. GEOM, ed è stato approvato il relativo bando 

di concorso; 

DATO ATTO che il suddetto bando è stato pubblicato in estratto sulla G.U. n. 57 del 
20/07/2021 e sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio parte III Concorsi n. 72 di 

pari data e, in versione integrale, sul sito ufficiale di ARSIAL www.arsial.it, 

stabilendo in 30 giorni consecutivi dalla suddetta data della G.U., il termine 

massimo per la presentazione delle domande e precisamente dal 21/07/2021 al 

19/08/2021; 

CONSIDERATO che in data 30/07/2021 un attacco hacker ha colpito il Centro 

elaborazione dati (CED) e i sistemi informatici della Regione Lazio causando 
problemi molto gravi all’intera struttura informatica regionale nonché a quella 

dell’ARSIAL, quale ente strumentale dipendente;  

ATTESO che al fine di evitare il diffondersi di questo attacco e la sottrazione dei dati è 

stato disattivato l’intero sistema regionale rendendo inaccessibili tutti i servizi 

amministrativi interni e l'utilizzo delle applicazioni a disposizione del cittadino, 

compresi i siti istituzionali; 

RILEVATO che dalla data del suddetto attacco hacker (30/07/2021) i concorrenti 

interessati alla procedura di che trattasi non hanno potuto più consultare le 

informazioni relative alla selezione e scaricare il bando e i relativi allegati al fine di 

trasmettere l’istanza di partecipazione;   

DATO ATTO che si sta procedendo al ripristino del sito istituzionale; 

RITENUTO pertanto opportuno procedere ad una proroga dei termini di scadenza per la 

presentazione delle istanze di partecipazione alla selezione di che trattasi, al fine 

di garantire la par condicio degli interessati;  

ATTESO E DATO ATTO che ai sensi dell’art. 12 dell’avviso in questione, è riconosciuta 

all’Agenzia ha <la facoltà di prorogare, con provvedimento motivato, il termine 

per la scadenza del bando, o di riaprire il termine stesso, di revocare, per motivi 

http://www.arsial.it/


 

4 

 

di interesse pubblico il bando medesimo, nonché di disporre in ogni momento 

l’esclusione dalla procedura di un candidato per difetto dei requisiti prescritti>; 

RITENUTO pertanto necessario procedere alla proroga dei termini per la presentazione 

delle domande di partecipazione al concorso pubblico, per titoli ed esami, ai sensi 
dell’art. 35 del D.Lgs n. 165/2001 e ss.mm.ii, per l’acquisizione di n. 1 unità con 

contratto di lavoro a tempo indeterminato e a tempo pieno, con inquadramento in 

categoria C/1 del vigente CCNL  Funzioni Locali, profilo di  “Istruttore Tecnico 

Geometra” Cod. GEOM, dando atto che: 

• ad esclusione dei termini di presentazione delle domande, si conferma tutto 

quanto previsto dal precedente bando approvato con determinazione del 

Direttore Generale n. 385 del 06/07/2021; 

• la domanda di partecipazione dovrà essere presentata, a pena di esclusione, 

entro il termine perentorio del ventesimo giorno successivo alla data di 

pubblicazione dell’estratto della presente determinazione nella Gazzetta 

Ufficiale della Repubblica italiana - 4a Serie speciale Concorsi ed esami; 

• sono fatte salve tutte le domande pervenute entro i termini di scadenza previsti 

dalla precedente pubblicazione (dal 21/07/2021 al 19/08/2021); 

DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento è la dott.ssa Patrizia Bergo, Dirigente 

dell’Area proponente; 

SU PROPOSTA della dirigente dell’Area Risorse Umane, Pianificazione, Formazione, 

Affari Generali, formulata sulla base delle risultanze dell’istruttoria effettuata 

dall’ufficio competente coordinato dal responsabile della P.O. “Trattamento 

giuridico”; 
 

D E T E R M I N A 
 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 

dispositivo della presente determinazione, 

DI AUTORIZZARE, per le motivazioni espresse in narrativa, la proroga dei 
termini per la presentazione delle domande di partecipazione al concorso pubblico, per 

titoli ed esami, ai sensi dell’art. 35 del D.Lgs n. 165/2001 e ss.mm.ii, per l’acquisizione 

di n. 1 unità con contratto di  lavoro a tempo indeterminato e a tempo pieno, con 

inquadramento in categoria C/1 del vigente CCNL  Funzioni Locali, profilo di  “Istruttore 

Tecnico Geometra” Cod. GEOM indetto con la determinazione del Direttore generale n. 

385 del 20/07/2021, di ulteriori 20 giorni dal giorno successivo alla data di 

pubblicazione sulla G.U. dell’estratto della presente determinazione direttoriale.  

DI DARE ATTO che ad esclusione dei termini di presentazione delle domande, si 

conferma tutto quanto previsto dal precedente bando approvato con determinazione 

del Direttore Generale n. 385 del 06/07/2021 e che conseguentemente i necessari 

requisiti per la partecipazione dovranno essere posseduti entro il nuovo termine di 

scadenza della domanda. 

DI DARE ATTO che la domanda di partecipazione dovrà essere presentata, a 
pena di esclusione, entro il termine perentorio del ventesimo giorno successivo alla 

data di pubblicazione dell’estratto della presente determinazione nella Gazzetta 

Ufficiale della Repubblica italiana - 4a Serie speciale Concorsi ed esami. 



 

5 

 

 

 DI DARE ATTO che restano valide tutte le domande di partecipazione 

pervenute entro i termini di scadenza previsti dalla precedente pubblicazione (dal 

21/07/2021 al 19/08/2021), fatta salva la verifica del possesso dei requisiti di 
ammissione e che pertanto i candidati che hanno già inoltrato la domanda di 

partecipazione non sono tenuti alla ripresentazione di una nuova istanza, salvo 

eventuale necessità di integrare la documentazione o sostituire la domanda già inviata. 

DI PUBBLICARE l’avviso di proroga dei termini per la presentazione della 

domanda di partecipazione sul BURL, sul sito Internet dell’Agenzia, pubblicazione che 

costituisce integrazione di efficacia della presente determinazione. 

DI DEMANDARE alla dirigente responsabile dell’Area Risorse Umane, 

Pianificazione, Formazione, Affari Generali, tutti gli atti di gestione necessari e 

conseguenti a rendere esecutiva la presente deliberazione.  

 

La presente determinazione, in quanto non soggetta a controllo, viene dichiarata 

immediatamente esecutiva. 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Agr. Fabio Genchi 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D. Lgs. 33/2011 23    X  X  

D. Lgs. 33/2011 19   X   X  


